



KRZESEŁKIEM PO SCHODACH



Róża Matuszewska
współpracuje z „Integracją”
i portalem Niepełnosprawni.pl, zainteresowana
zmianami społecznymi w Polsce i na świecie

Nieszczęśliwy wypadek czy choroba mogą sprawić, że staniemy oko w oko z niepełnością. Zwykle okazuje się wtedy, że dom, w którym mieszka się całe życie, jest pełen barier, które czynią człowieka dosłownie więźniem czterech ścian. Taką barierą są zwłaszcza schody.

Mąż pani Ireny cztery lata temu przeszedł wylew i porusza się na wózku. Mieszkają w dwupiętrowym domu, pojawiła się więc konieczność instalacji urządzenia, które umożliwi mu zjeżdżanie na parter.

JAK WYDOSTAĆ SIĘ Z DOMU

– W naszym domu nie było warunków do instalacji windy szybowej. Kilka firm proponowało schodotaz. Wypożyczyliśmy odpłatnie takie urządzenie, ale nie zdało egzaminu. Jest ciężkie, a mąż też nielekki, więc potrzeba było pomocy silnej osoby, by z niego skorzystać – opowiada pani Irena. – Szukaliśmy innego rozwiązania. Przedstawiciel firmy Global Lift opowiedział o różnych rozwiązaniach technicznych. I zapadła decyzja o zakupie krzeselka schodowego – dodaje kobieta.

Przygotowanie krzeselka trwało kilka tygodni. Technicy Global Lift musieli zrobić różne pomiary i tak dobrać urządzenie, by odpowiadało potrzebom męża pani Ireny i dobrze współgrało z konstrukcją schodów.

– Finał był po prostu super! Pracę wykonano terminowo i w pół dnia pracownicy zamontowali krzeselko – mówi

zadowolona klientka, która chwali też dodatkowe opcje, m.in. regulację krzeselka i podnóżka.

PROSTA OBSŁUGA

– Działa to tak. Mąż leży na elektrycznym, regulowanym łóżku, obok którego stoi jego wózek. Jeśli chce gdzieś iść, pomagam mu usiąść na wózku i razem kierujemy się w stronę schodów. Na początku musiałam opanować technikę przesadzania męża na krzeselko. Radzimy już sobie bez problemów. Mąż wie, jak chwycić poręcz krzeselka, by z moją drobną pomocą poradzić sobie z przemieszczeniem się z wózka na krzeselko. Wie też, którego przycisku użyć, by zjechać, a którego, by wjechać na górę. Na dole czeka na niego drugi wózek, na który się przesiada – też z moją niewielką pomocą – tłumaczy pani Irena. – Dzięki temu urządzeniu mąż ma możliwość wyjścia z pokoju na taras albo w ogóle do domu. Zauważyliśmy, że odkąd dzięki krzeselku może częściej wychodzić na zewnątrz, zdecydowanie poprawił się z nim kontakt. Ma dużo więcej bodźców, styka się z większą liczbą ludzi. Efekty są widoczne gołym okiem. Bardzo chwalimy sobie to rozwiązanie i polecamy wszystkim rodzinom, które znalazły się w podobnej sytuacji – podkreśla.

ZDANIEM EKSPERTA

– Krzeselko schodowe to rozwiązanie nie do zastosowania w przestrzeni publicznej, ale sprawdzające się w domach prywatnych, gdy dokładnie wiemy, kto będzie z niego korzystał – objaśnia Kamil Kowalski, ekspert ds. dostępności, dyrektor działu Integracja LAB. – Możemy

tak dobrać urządzenie, by najlepiej służyło konkretnej osobie, zwłaszcza gdy w domu nie ma szans na przeprowadzenie jakiegś gruntownej przebudowy. Ważną zaletą krzeselka – z perspektywy odbiorcy indywidualnego – jest to, że wymaga niewielkiej ingerencji w strukturę budynku i jego funkcjonowanie. Instalacja windy czy podnośnika wiąże się np. z koniecznością przebijania się przez podłogę lub ściany i aranżacji przestrzeni, która nie zawsze i nie wszędzie jest łatwa do przeprowadzenia. Krzeselko zajmuje na tyle niewiele miejsca, że z łatwością można je dopasować do większości schodów. Jest to też oczywiście rozwiązanie dużo tańsze niż np. platforma czy szyb windy – podkreśla.

Ekspert Integracji doradza też, aby przed podjęciem ostatecznej decyzji przetestować urządzenie i zorientować się, czy odpowiada ono potrzebom i możliwościom użytkownika, czy krzeselko zapewni mu odpowiednią stabilność i komfort korzystania.

SKĄD PIENIĄDZE

Pieniądze na zakup krzeselka schodowego w domu prywatnym można uzyskać z PFRON w ramach likwidacji barier architektonicznych, ale tymi środkami dysponują samorządy. Osoba z niepełnością, która ubiega się o dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, technicznych lub w komunikowaniu się, musi złożyć do Powiatowego lub Miejskiego Centrum Pomocy Rodzinie wniosek o przyznanie dofinansowania wraz z niezbędnymi załącznikami wyszczególnionymi we wniosku. Można go otrzymać w jednej z tych instytucji lub pobrać z jej strony internetowej. Wniosek można złożyć też przez internetowy System Obsługi Wsparcia, finansowany ze środków PFRON (SOW).

UWAGA! Przy ubieganiu się o dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych nie obowiązuje kryterium dochodowe. Nie oznacza to jednak, że w trakcie rozpatrywania wniosków komisja nie będzie brała pod uwagę sytuacji materialnej wnioskodawcy. Jeśli komisja będzie rozpatrywała wnioski osób w podobnej sytuacji zdrowotnej, mieszkaniowej, materialnej itp., to jest możliwe, że dofinansowanie otrzyma osoba o zdecydowanie niższych dochodach i w trudniejszej sytuacji. Ponadto w danym samorządzie mogą być dodatkowe kryteria.

DO WNIOSKU NALEŻY DOŁĄCZYĆ:

- ✓ kopię aktualnego orzeczenia o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne, w przypadku dzieci do lat 16 – orzeczenie o niepełnosprawności;
- ✓ kopie orzeczeń o niepełnosprawności osób mieszkających wspólnie z wnioskodawcą;
- ✓ zaświadczenie o wysokości dochodów osoby z niepełnością lub rodzica (opiekuna) dziecka niepełnosprawnego o średnich miesięcznych dochodach, obliczonych za okres ostatnich trzech miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym składany jest wniosek (pomniejszych o obciążenie zaliczką na podatek dochodowy od

osób fizycznych, składkę z tytułu ubezpieczeń emerytalnego, rentowych i chorobowego, określoną w przepisach o systemie ubezpieczeń społecznych oraz o kwotę alimentów świadczonych przez osoby pozostające we wspólnym gospodarstwie domowym na rzecz innych osób);

- ✓ kserokopię dokumentu stanowiącego opiekę prawną nad podopiecznym (dotyczy opiekunów prawnych);
- ✓ aktualne zaświadczenie lekarskie, zawierające informację o rodzaju niepełnosprawności wnioskodawcy, jeżeli rodzaj niepełnosprawności nie jest określony w orzeczeniu;

- ✓ udokumentowaną podstawę prawną zameldowania w lokalu, w którym ma nastąpić likwidacja barier architektonicznych (własność, umowa najmu);
- ✓ zaświadczenie kierownika powiatowego urzędu pracy o statusie zawodowym (w przypadku osoby bezrobotnej lub poszukującej pracy);
- ✓ kopię decyzji o przyznaniu zasiłku pielęgnacyjnego (w przypadku jego pobierania);
- ✓ kopię decyzji o przyznaniu świadczeń pomocy społecznej (jeśli takie występują);
- ✓ dokumenty potwierdzające finansowanie zadania z innych źródeł (w przypadku gdy takie występują).

Trzeba pamiętać, że lista dokumentów, które trzeba dołączyć do wniosku, jest ustalana w danym powiecie. Należy o nią zapytać w swoim PCPR lub MOPR.

ILE MOŻNA OTRZYMAĆ

Wysokość dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych wynosi do 95 proc. wartości realizowanego zadania, nie więcej jednak niż do wysokości 15-krotnego przeciętnego wynagrodzenia. Jest to kwota maksymalna. Wysokość otrzymanego dofinansowania zależy m.in. od zakresu planowanych prac. Ponadto dany PCPR lub MOPR może wyznaczyć swoje kryteria dotyczące jego wysokości.

Dofinansowanie obejmuje koszt zakupu urządzeń, materiałów budowlanych oraz budowy lub robót budowlanych albo innych usług z zakresu likwidacji barier uwzględnionych w umowie. Zakres rzeczowy i finansowy prac dotyczących likwidacji barier architektonicznych określa zweryfikowany kosztorys.

UWAGA! Nie są zwracane nakłady poniesione przed podpisaniem umowy.

Po złożeniu wniosku w ciągu 30 dni PCPR powinien udzielić informacji na temat możliwości uzyskania dofinansowania.

Więcej szczegółowych informacji dotyczących dofinansowań ze środków PFRON można znaleźć na portalu Niepełnosprawni.pl w zakładce Poradnik. ■

KONTAKT

GLOBAL LIFT POLSKA SP. Z O.O.
ul. Jutrzenki 58, 02-230 Warszawa
tel. 504 870 039, tel. 22 723 06 81
e-mail: biuro@global-lift.pl